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ABSTRAKT

Základní problematikou, kterou se zabývá bakalářská práce je oblast odpadového hospodář-

ství. V teoretické části jsou uvedené základní pojmy z oblasti zpětné logistiky, která navazu-

je na odpadové hospodářství. Dále jsou uvedeny metody a softwarové aplikace pro řešení

svozových tras. Tyto metody jsou přeneseny do praktické části kde je řešena optimalizace

svozových tras a jejich přínos pro podnik.

Klíčová slova: Logistika, zpětná logistika, komunální odpad, svoz komunálního odpadu,

ABSTRACT

The basic problem of bachelor work deals with the branch of waste management.In the the-

oretical part are listed basic terms of reverse logistics which is linked to waste manage-

ment.Furthemore are listed the methods of software applications for dealing with waste

collection routes.These methods are transferred to the practical part where the optimalizati-

on of collection routes and their contribution for the business is solved.
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ÚVOD

Bakalářské práce se zabývá úkolem odpadového a hospodářství a nejzákladnější otázkou,

kde naše odpadky naše přebytky z domova vlastně končí, zda občané české republiky jsou

vědomy tím, jak se s nimi nakládá. Odpadky jsou nedílnou součásti nás všech nelze to brát

na lehkou váhu. V bakalářské práci jsou představeny různé způsoby nakládání s odpady a

jejich význam. Teoretická část obsahuje základní pojmy z oblasti logistiky, odpadového

hospodářství a jeho rozdělení. Dnešní doba a i styl našeho žití má vliv na náš dar. Tento dar

je naše příroda naše okolí, které si devastujeme sami a to je důvod proč se touto problema-

tikou zabývat. Především je nutné podotknout, že se nelze zabývat jen ekonomickou strán-

kou. Postupem let bude tato otázka více a vice aktuálnější kam s odpady. V praktické části

je představena fiktivní firma REKOM a její služby.

Cíle této práce je analyzovat současnou logistiku svozu komunálního odpadu se zaměřením

na svozovou trasu a navrhnout její optimalizaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika ve zkrácené a jednoduché definici pojednává o pohybu zboží a materiálů z místa

vzniku do místa spotřeby a zároveň se spojeným informačním a finančním tokem. Pojem

logistika se zabývá mnoha operacemi zejména oběhem řízení zásob, dopravou, manipulací s

materiálem, balením, skladováním a distribucí. Zahrnuje také komunikační informační a řídi-

cí systém. Komunikační informační a řídicí systém má za úkol zajistit vhodné materiály po-

žadované kvalitě s patřičnými informacemi s odpovídajícím finančním dopadem ve správný

čas na správném místě. [2]

Pojem logistiky

Samotné slovo logistika je staré slovo. Pohled do slovníku z roku 1929-1932 nás zavádí do

starověku a je vykládáno jako počítání s čísly. Původ logistika pochází nejspíše z řeckého

slova logistikon (důmysl, rozum) nebo logos (řeč, myšlenka slovo).

V literatuře se toto slovo objevilo koncem 60. let minulého století a to s nárůstem potřeby

dodávek zboží, materiálů ale i rozvojem dopravy. Logistika jak ji známe dnes, se poprvé

objevila ve vojenské oblasti při zásobování a pohybu vojenských jednotek. Logistika se dělí

na další tři subsystémy logistiky, které jsou nedílnou součásti logistiky.

Makrologistika

Makrologistika se zabývá ucelenými soubory logistického řetězce, které jsou potřebné k

výrobě určité finální produkce a k jejímu dodání ke spotřebitelům a to jejích maximálním

možnostem.(až globálního) rozsahu. Do makrologistiky jsou také zahrnuty hmotné a infor-

mační řetězce. Z analýz vyplývá, že pojem makrologistika můžeme definovat jako:

,,Využití strategií nabídky logistických služeb v oblasti dopravní a zasilatelské logistiky,

trsp. Pro strategické rozhodnutí při tvorbě infrastrukturních předpokladů, zejména v oblas-

ti dopravy.“

K upevnění makrologistických idejí u velkých společnosti přispívá růst podílu v zahraničí.

Zrcadlovým zobrazeným jevem k růstu podílového nákupu v zahraničí je snižování počtu

dodavatelů strategické spojenectví. Tato tendence stabilizuje logistické řetězce
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Mikrologistika

Mikrologistika neboli podniková logistika má za úkol konat výzkum řízení materiálů, zboží,

služeb a informace s nimi spojené. Předmětem mikrologistiky je plánování řízení a koordi-

nování. Makrologistika se také opírá o průmyslovou logistiku. Její hlavní činnosti je zajistit

tok materiálů s co nejnižšími náklady pro hospodaření. Dále zahrnuje logistiku zásobovací,

výrobní a odbytovou.

,,Mikrologistika se zabývá logistickými řetězci uvnitř průmyslového závodu (výrobního

objektu nebo areálu) mezi závody v rámci jednoho podniku. Jedna se o dílčí neúplné poje-

tí, němž logistického řetězce, nevedou až k zákazníkům.“

Mikrologistiku považujeme za doplňujícím variantním řešením podsystému prvků logistic-

kých systému.

Metalogistika

Matalogistika ve své jednoduché definici pojednává o odběratelsko - dodavatelských vzta-

zích. Metalogistika je soubor různých organizací podniku.

Definice logistiky:

„…řízení všech činností, které zajišťují pohyb a koordinaci zásobování a spotřeby při tvor-

bě časové a místní užitnosti zboží“ (Haskelt, Ivie, 1964)

„…souhrn všech činností, jimiž se vytvářejí, řídí a kontrolují pohybové a akumulační pro-

cesy v síti, jejich vzájemnou souhrou se má uvést do chodu tok objektů v síti tak, aby

prostor a čas byly překlenuty co nejefektivněji.“ (Pfohl, 1972)

„…soubor všech činností, sloužících k poskytování potřebného množství prostředků

s nejmenšími náklady tam a tehdy kde a kdy je po nich poptávka. Zabývá se všemi opera-

cemi, určujícími pohyb zboží (alokace a výroby a skladů, zásob, řízení pohybu zboží ve

výrobě, balení, skladování, dodávání odběratelům).“ (International Istitut Applied Systéms

Analyses, 1986) [7]
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2 ZPĚTNÁ LOGISTIKA

Reverzní logistika neboli zpětná logistika byla na počátku devadesátých let brána jako ná-

vod na snížení nákladů, vyřízení reklamace a k prospěchu podniku. V dalších letech se stala

zpětná logistika komplexnější. S vývojem logistiky se klade důraz na životní prostřední a na

všechny její okolnosti, které jsou jejich součásti. Hlavní záměrem zpětné logistiky je pouká-

zat na sběr, třídění a recyklaci odpadu. Zpětná logistika ukládá povinnost některým podni-

kům třídit odpad, aby se znovu recykloval a obnovoval. Tuto povinnost však běžný spotře-

bitel nemá. [4,17]

Definice zpětné logistiky:

,,Hlavní náplní reverzní logistiky (neboli zpětné logistiky) je sběr, třídění, demontáž a

zpracování použitých výrobků, součástek, vedlejších produktů, nadbytečných zásob a oba-

lového materiálu, kde hlavním cílem je zajistit jejich nové využití, nebo materiálové zhod-

nocení způsobem, který je šetrný k životnímu prostředí a ekonomicky zajímavý.“ [17]

2.1 Význam zpětné logistiky

Význam zpětné logistiky se opírá o ekologii na, který je dnes kladen důraz. Reverzní logis-

tika má velký přínos a význam v ekonomice a dalších hospodářských oblastech. Zpětná lo-

gistika pracuje s dvěma komunikačními strategiemi

Ekostrategie Pusch

 Zákon na ochranu životního prostředí

 Ekologická uvědomělost zaměstnanců

 Směrnice pro poskytování úvěrů

 Protesty občanských iniciativ

 Směrnice odvětvových svazů

 Ekologické chování konkurence
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Strategie Pull

 Přání odběratelů, obchodu

 Programy subvencí pro ekologické aktivity

 Ekologický uvědomělí spotřebitelé

Pod pojmem zpětná logistika si můžeme představit materiálovou recyklaci a minimalizování

nákladů a obnovení surovin, vytvořit hodnoty zpětných toků, čím se nezatěžuje životní pro-

středí. Zpětný tok probíhá na vnitřním i na vnějším území podniku, úzce spolupracuje i mezi

organizacemi a samotnými spotřebiteli. Mluvíme-li o zpětných tocích, jedná se o odběratel-

sko-dodavatelské vztahy. Zpětná logistika slouží především systému redistribucí a dalšího

prodeje, neprodejného zboží. Nevyužitím zpětných toků dochází ke ztrátě společenské. [17]

2.2 Logistika svozu komunálního odpadu


[…]


A Janečkova START

D Fanderlíkova 2200

C Dykova 450

E Krapkova 300

G Kpt. O. Jaroše 850

F J. Švermy 150

B Nerudova 280

H A. Slavíčka 1300

I V. Špály 400

J Jana Zrzavého 400

K C. Boudy 500

A Janečkova 4100

délka celkem 10930

Výpočet

0,870 km x 4 týdny = 3 km 480 metru

480 metrů x 12 měsíců = 41 km 760 metru

Tabulka č. 8 je upravená svozová trasa středeční směn je úspornější o 870 metru. Výpočet

zobrazuje úsporu za měsíc, která činí 3 km 480 metrů a za rok už činí 41 km 760 metrů.

Tabulka obsahuje seznam ulic a jejích délky. Problematická místa H - J, I – J, J - K, K – L

Nejdelší ulicí v upravené svozové trasy je ulice označena bodem D – Fandrlíková a nejkratší

ulice F – J. Švermy.
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Obrázek č. 15. Graf upravené svozové trasy středeční směna

Zdroj [vlastní]

Obrázek č: 15 je graf upravené svozové trasy středeční směny. Síťový graf zobrazuje dvě

svozové trasy. Čerchované červené šipky zobrazují vždy původní trasu a černé silné šipky

zobrazuji již trasu optimalizovanou. Ve svozové trase byli poznamenané tyto problematická

místa. Optimalizace se provedla následovně z dobu (A–D) - Janečková – Fandrlíková o

délce 2200 metrů z původní trasy (A–B) - Janečková – Nerudova o délce 2900 metrů zde

dochází úspoře o 700 metrů. Dále směr jizdy vede trasu z bodu (D–C) - Fandrlíková -

Dýková o délce 450 mtrů z původní trasy (B–C) - Nerudová – Dýková ve vzdálenosti 250

metrů. Tato ST je kratší o 150 metrů. Na trase (C–E) - Dýková – Krapková o délce 300

metrů z původní trasy (C– D) - Dýková – Fandrlíková vzdálenosti 450 metrů. Dochází

úspoře ST o 150 metrů, tím pokračuje trasa do bodu Dále trasa z bodu (E–G) - Krapková

Kpt. O. Jaroše délkou trasy 850 metru z původní (D–E) - Fandrlíková – Krapková 400

metrů i zde dochází k záměrně prodloužení svozové trasy o 450 metrů St trasa pokračuje

do bodu (G–F) - Kpt O. Jaroše - J. Švermy s délkou 150 z původní trasy (E–F) -

Krapková – J Švermy, která měří 650 úspora o 500 metrů. ST pokračuje z bodů (F–B) - J.
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Švermy – Nerudová o délce 280 z původní F- G , která měří 150 zde dochází k prodloužení

o 140 metru jehož trasa bude pokračovat z bodu (B–H) - Nerudová – A. Slavíčka která

měří 1300 metrů z původní ST (G–H) - Kpt. O. Jaroše – A. Slavíčka o délce 1600 metru

z dochází úspoře 300 metru. Dále trasa pokračuje stejně, jak u původní ST. Součet všech

úsporných tras středeční směny se optimalizovala o 870 metrů

Výpočet úspor najetých km za rok

430 metru + 0,3 + 870 metrů = 1 km 600 metrů x 52 týdnu = 83 km 200 m

Výpočet úspor najetých kilometru za rok díky optimalizaci třech svozových tras. Součet

třech ST měří 1 km 600 metru a vynásobilo se počtem týdnu za rok (52 týdnu za rok)

Společnost Rekom má uspořit celkem 83 km 200 metrů za rok. Firma Rekom uspoří nejen

počet najetých kilometrů, ale zkrátí se i pracovní doba pracovníku.
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8 ZÁVĚR

Logistika a odpadové hospodářství je člověku blíž než myslíme. Je nedílnou součásti našeho

města i okolí ale hlavně pro jeho obyvatelé, ať už z důvodu životního prostředí ale i našeho

zdraví. Podle ročních statistik je známo, že produkce odpadů stále roste čímž je pojena i

samotná problematika jak odstranit tyto odpady. Kapacita skládek též není bezedná ale i

nejmíň vhodná pro životní prostředí, proto je důležité nyní řešit co dál s odpadem až sklád-

kování nebude možné. První řadě by se měli snížit produkci odpadů.

V teoretické časti, jsou základní informace o pojmech logistiky jejich náležitosti, charakte-

ristika odpadů druhy odpadů a způsoby nakládaní s odpadem jako jsou například třídění,

recyklace jednotách komodit, skladování, popřípadě spalování ale i toto metoda nezajistí

úplné odstranění odpadu, jelikož nulový odpad není možný. Principy sběrného dvora jejich

funkce jsou důležité pro životní prostředí. Dále je popsáno odpadové hospodářství. Dalším

bodem první úrovně teoretické časti je metoda kritické cesty (CPM), metoda PERT a jiné

softwarové aplikace, která slouží k optimalizaci tras.

Další úrovní praktické části je představená společnost Rekom jejich činnosti. Cílem bakalář-

ské práce je navrhnout optimalizaci svozových tras a tím snížit náklady na pohonné hmoty.

Díky analýze se tento cíl splnil. V praktické části jsem navázal na metody posouzení svozu

komunálního odpadu, kde bylo použitá analýza CPM (Critical Path Method) v praxi. Pomo-

cí analýzy CPM nalézt kritickou cestu znázorněnou pomocí grafů, které skládají hran, uzlů a

především činnosti. Přínosy pro společnost je snížení nákladů na provoz svozových aut a

úspora času.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ALR ArcLogistics Route

BRO Biologicky rozložitelný odpad

CPM Critical Path Method

ČR Česká republika

ERP Enterprise Resource Planning

KO Komunální odpad

MŽP Ministerstvo životního prostředí

ST Svozová trasa
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