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Akademický rok: 2012/2013
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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce je napsána na aktuální téma pro činnost podniku. Zpracovaná osnova vytváří
předpoklad pro splnění cíle. Je patrná převážná provázanost mezi I. a II. částí práce. Dílčím
způsobem je využito teoretických východisek práce v praktické části. Cílem práce bylo
analyzovat současnou logistiku svozu komunálního odpadu se zaměřením na svozovou trasu a
navrhnout její optimalizaci. Cíl práce se podařilo naplnit. Teoretická část vychází z použité
odborné literatury a je obsáhlejší. Jsou uvedeny základní pojmy z oblasti zpětné logistiky
na kterou navazuje odpadové hospodářství. Dále jsou uvedeny metody a softwarové aplikace
pro řešení svozových tras. Autor čerpá informace z různorodých zdrojů. V praktické části je
představena fiktivní firma REKOM a její služby. Analytická část obsahuje posouzení
svozových tras. Na závěr se prezentují dílčí opatření, která by byla pro podnik přínosná.
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Závěr je stručný. Formální úprava je jen na uspokojivé úrovni. V práci je používám osobní
rod, některé věty jsou nedokončené, vyskytují se předložky na koncích řádků, chyby
gramatické a označení tabulek i obrázků není centrované. Autor konzultoval jednotlivé částí
práce až v závěru zpracování a to pouze dvakrát. Práce nebyla předložena ke konečnému
posouzení. Částečně se mu podařilo doporučení zapracovat, zejména v analytické a návrhové
části. Práce je původní.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké problémy jste zjistil z provedené analýzy?
2. Jaký je ekonomický přínos návrhů pro podnik?
3. Jaká je časová úspora plynoucí z formulovaných návrhů?
4. Je správně použita metoda CPM?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 20.5. 2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně